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Úvodní slovo

Vážení čtenáři z řad žáků, učitelů, i všech ostatních,

vítáme vás u historicky prvního dílu Výkřiku intelektu. Náš časopis je elektronický
zpravodaj reflektující události v uplynulých měsících, v tomto díle konkrétně první pololetí
školního roku 2023/2024. Jedná se o produkt studentské iniciativy, který vznikl za
podpory ředitele Gymnázia a Střední odborné školy dr. Václava Šmejkala, Michala
Šidáka. Po více jak pěti letech se náš časopis navrací k tradici celoškolního zdroje
informací, přinášející vám nejen seriózní články, ale i nějaké to čtení pro dlouhou chvíli.

Proces výroby Výkřiku intelektu zabral od prvotní jiskry až po finální podobu necelý rok.
Celou tu dobu byla školní redakce aktivní na instagramu, kde v průběhu roku šířila
osvětu, sdílela reportáže ze školních akcí a informovala studenty o důležitých událostech.
Nyní nadešel čas udělat další krok, oficiálně začít novou etapu a představit vám první PDF
verzi Výkřiku intelektu. 

Jsme jedni z vás, učíme se pod stejnou střechou a každý den na chodbě potkáváme stejné
tváře. Sdílíme a hájíme stejné zájmy. Chceme, aby se každý z vás cítil jako součást školní
komunity a nebál se položit otázku nebo sdílet svůj názor. Jsme otevřeni novým nápadům,
rádi přijmeme konstruktivní kritiku a vyslechneme si vaše myšlenky. Máte-li nápad na
novou rubriku nebo chcete-li přispět k těm stávajícím, neváhejte nás kontaktovat. Pokud si
myslíte, že můžete v nějaké míře přispět k naší činnosti a třeba byste se i rádi stali součástí
týmu, budeme rádi, když se nám ozvete.

Na úvod bylo řečeno vše, co řečeno být mělo. Nám v tuto chvíli nezbývá nic jiného, než
vám popřát příjemné čtení. Užijte si první Výkřik intelektu!

Lucie Strnadová 
šéfredaktorka
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Poslední říjnový den se naše škola, obvykle klidné a pilné
prostředí, proměnila v obávaný strašidelný dům. Chodbami se
potulovali smrťáci, víly i zakrvácení bojovníci, vytvářejíce tak
atmosféru, která by způsobila i nejstatečnějšímu z nás husí
kůži. Kromě tradičních kostýmů jsme na chodbách naší školy
potkali sochu Svobody nebo mimozemšťany.

Nicméně nejen studenti se zapojili do této divoké fantazie.
Milým překvapením byly i kostýmy našich učitelů, kteří se
rozhodli nezůstat pozadu a ukázat svůj čilý duch (či
čarodějnici), přispívajíce tak k celkovému dojmu strašlivé
zábavy. Jejich odvaha a zapojení vytvořily prostředí, ve kterém
se smích a hrůza prolínaly ve zmatené tančící směsi.

A tak se Halloween roku 2023 na Stavbařce nejenom setkal 
s očekávanými hrůznými scénami, ale také s nečekanou
kreativitou a odvahou našich studentů a učitelů, kteří se
neostýchali ukázat své nejfantastičtější kostýmy a zasadit tak
každodenní rutinu do nového světla.

Halloween

archiv redakce
napsal: Petr Vaněk



Zvažujete budoucí studium v zahraničí? Nejste si stále jistí, co si zvolit za seminář? Baví vás
jazyky? Pokud jste alespoň na jednu z těchto otázek odpověděli ano, bude vám tento článek
nápomocný. Stručně prezentuje základní informace o dvou jazykových certifikátech, které
naše škola nabízí.

Zkoušky Cambridge English FCE a CAE

First Certificate in English a Certificate in Advanced English jsou dva certifikáty udělované
úspěšným absolventům jazykových zkoušek z anglického jazyka. Stejně jako u DSD nabízí
naše škola seminář s přípravou na oba stupně, tedy FCE, který značí úroveň B2, a CAE, jenž
značí o úroveň vyšší C1. Ti nejodvážnější mají možnost se zapsat i ke zkoušce CPE
(Certificate of Proficiency in English, úroveň C2). Zásadním rozdílem oproti zkouškám 
z německého jazyka je cena. Ta se u Cambridge zkoušek pohybuje okolo 4 - 5 tisíc korun.

V tomto případě nejsou semináře dělené na dva samostatné podle dané úrovně. Všechny
nesou název Konverzace v anglickém jazyce a vyučují je zpravidla paní Mátlová, paní Osif
Valešová a paní Kaiserová. Během dvou let připravují studenty na zkoušku, kterou lze složit
nejen na naší škole, ale i v Knihovně Ústeckého kraje. Na semináři studenti využívají
učebnici Optimise, která otevírá i přístup k množství online cvičení. Mimo jiné si studenti na
hodinách osvěží pokročilou gramatiku a rozšíří svou slovní zásobu, která se hodí především
při psaní slohových prací.

Zkouška je v obou úrovních dělena na dvě části - ústní a písemnou, ta dále na poslech (40
min.), slohovou práci (FCE - 80 min; CAE - 90 min.) a čtení + použití angličtiny (FCE - 75
min; CAE - 90 min.). Na naší škole se zkoušky konají prosinci, ovšem v knihovně je možné
nalézt i jarní termín pro ty, kteří potřebují více času na přípravu. Z důvodu ceny zkoušky
doporučují učitelé věnovat se přípravě naplno, poctivě studovat a hlavně si vybrat úroveň
zkoušky, kterou si jsou žáci jistí. V případě, že budou usilovat např. o certifikát CAE, ale
dosáhnou pouze úrovně B2, nebude jim udělen ani certifikát FCE, pouze potvrzení o
dosažení dané úrovně. I tak se není čeho bát, úspěšnost na naší škole přesahuje 90 %.

Certifikát, ať už s úrovní B2 nebo C1, lze uplatnit u maturity a přijímacích zkoušek na
vysoké školy. V některých případech můžete jeho předložením úplně nahradit celou přijímací
zkoušku a studium máte jisté. Dále může být nápomocný studentům literatury, historie či
překladatelství anebo zájemcům, kteří se chtějí vydat na Erasmus či pracovat v zahraničí.

Pro více informací doporučujeme navštívit webové stránky: cambridgeenglish.org

Do you speak English? Sprechen Sie Deutsch? 



Německý jazykový diplom DSD

Deutsches Sprachdiplom (celým názvem
Das Deutsche Sprachdiplom der
Kultusministerkonferenz) je mezinárodně
uznávaná jazyková zkouška z německého
jazyka s doživotní platností, která určuje
jazykovou úroveň jejího držitele. Naše
gymnázium je jedno z dvaceti čtyř, které v
České republice poskytují možnost zkoušky
zcela bezplatně. Zkouška je dělena na dva
stupně známé jako DSD 1 (Stufe I) a DSD
2 (Stufe II). První stupeň dokazuje
jazykovou úroveň A2/B1, kdy B1 je úrovní
středoškolské maturity, druhý stupeň
B2/C1. 

Na obě úrovně je v naší škole možné
připravit se na semináři. Jednoroční
seminář z úrovně DSD 1 mají na starosti
nejčastěji paní Místecká, paní Holečková či
pan Koníř. Mentory pro dvouletou úroveň
DSD 2 jsou paní Orosová a pan Rybář.
Ročně se u nás ke zkoušce DSD přihlásí
okolo 70 - 80 žáků, z toho si zhruba 10 - 15
zvolí vyšší úroveň. Úspěšnost je takřka
stoprocentní, především díky skvělému
vedení učitelů, kteří přípravě semináře
věnují hodně času a úsilí. Již zmíněné
semináře probíhají jako standardní hodiny,
jen samozřejmě na trochu profesionálnější
úrovni. Už ve třetím ročníku se studenti
naučí obávané préteritum, pravidelně píší
slohové práce, aby si osvojili slovní zásobu
a seznámili se s kritérii a mají i možnost
vyplnit modelové testy.

Samotná zkouška je dělena na dvě
části - ústní a písemnou, tu poté dělíme
ještě na čtení (75 min.), poslech (40
min.) a písemnou komunikaci (tedy
slohovou práci, 120 min). Ústní část je
složena z vyprávění o vylosovaném
tématu a prezentaci na žákem předem
zvolené téma (20 min). Termín na
písemnou část DSD 1 bývá stanoven
na březen, na ústní část poté na konec
března nebo duben. Písemná část DSD
2 se koná na konci listopadu a ústní
poté v prosinci nebo následující rok v
lednu. Standardně studenti zkoušku
DSD 1 podstoupí ve třetím ročníku a
DSD 2 ve čtvrtém.

Držitelé certifikátu jej mohou uplatnit
v první řadě u maturity, kde si  po jeho
doložení mohou nechat odpustit
konání profilové části, ta je
automaticky považována za úspěšnou.
Dále může certifikát posloužit u
přijímacího řízení na vysoké školy, kde
uchazečům rozhodně přidá plusové
body. Uplatnit jej mohou například
studenti germanistiky, humanitních
studií či cestovního ruchu,  a to v
České republice i německy mluvících
zemích. 

napsala: Lucie Strnadová



Nakonec

vzkaz od

pana učitele

Bednáře:

„Hlavně v

klidu a no

stress!“

6. listopadu 2023 se konal jedenáctý ročník mezinárodní jazykové online soutěže Best in English,
jejímž hlavním účelem je především motivovat studenty k porozumění anglickému jazyku a též
jim dává možnost porovnat své výsledky a schopnosti se studenty z celého světa. 

Šedesátiminutový test kombinuje úrovně B1 - C1 v otázkách čtecích i poslechových. Přípravu
otázek a úkolů mají v České republice na starosti Karlova univerzita a Ostravská univerzita. 

Několik desítek studentů našeho gymnázia se sešlo v učebnách informatiky a pod dohledem
zdatných angličtinářů, pana učitele Václava Bednáře a pana učitele Tomáše Kopřivy, vyplnilo
počítačový test. 

Úspěšnost byla, jak už je to u nás zvykem, vysoká. Doufáme, že se naši studenti po sečtení všech
výsledků umístí v celkovém pořadí na vysokých příčkách a ze Stavbařky udělají nejúspěšnější
školu v Ústeckém kraji. Budeme nadšeni, když se nějakému ze známých jmen poštěstí vyhrát
cenu nejvyšší - dvoutýdenní výlet do Kanady.

Best in English 2023

archiv redakce
napsala: Šárka Teslerová



29. listopadu 2023 se konal každoroční a všem již známý celoškolní turnaj ve volejbale. Přes
dvacet týmů z tříd naší školy se za povyku nadšených fanoušků utkalo v několika napínavých
zápasech. Obě tělocvičny byly, jak se říká, narvané k prasknutí a diváci nadšeně fandili svým
favoritům. Atmosféra byla vskutku magická.

Na vítězném stupínku se umístila mladá krev z prvního ročníku, tým říkající si Koťátka paní
učitelky Klímkové z G1B, který si odnesl zlato. Druhé místo jen těsně za nimi obsadil tým ze
septimy a bronzovou medaili si odnesla třída G3A. Všichni žáci však překvapili svým
entuziasmem a schopnostmi, dle slov pana učitele Brigadoie se jednalo o dosud nejúspěšnější
turnaj. 

Necelý měsíc poté byli úřadující vítězové vyzváni k obhájení svého titulu. Přes síť se proti nim
postavili legendární School Masters, tým složený z našich nejodvážnějších a nejzdatnějších
učitelů. Konkrétně se v poli objevili pánové Brigadoi, Mikeš, Rottenborn, Kopřiva, Loněk,
Bednář, Šidák a paní Místecká.

Síly obou týmů byly celou dobu vyrovnané, první dva sety skončily stavem 1:1 a třetí, rozhodující
set skončil rozdílem pěti bodů ve prospěch týmu učitelů. Všichni diváci byli napnutí jako kšandy a
nadšeně jásali, když zlatou trofej nakonec nad své hlavy pozvedli School Masters. 

10

Volejbalový turnaj 

archiv redakce

napsala: Lucie Strnadová



29. listopadu 2023 se u nás uskutečnil
den otevřených dveří. Tento rok si
návštěvníci mohli poprvé prohlédnout
a prozkoumat zákoutí a vybavení naší
nové školy. Navštívilo nás více než
200 zájemců. U hlavního vchodu byli
návštěvníci přivítáni našimi
sympatickými a pohlednými učiteli:
Anetkou Stankovou, Tomášem
Kopřivou a Václavem Bednářem, od
kterých dostali letáček s bonusovou
chemickou tabulkou. Následně měli
možnost zúčastnit se komentované
prohlídky naší školy a poslechnout si
v aule přednášku právě o ní.
Dozvěděli se také, jak funguje náš
znovuobnovený parlament.
Návštěvníci si dále prohlédli
jednotlivé třídy a dozvěděli se od
učitelů, jakým způsobem probíhá
jejich výuka. Zájem vzbudily odborné
laboratoře, např. laboratoř biologie,
kde si mohli zájemci sami vyzkoušet
pozorovat průduchy rostliny voděnky
nebo pohybující se organismy 
v senném nálevu pod mikroskopem. A
nejen to, velký zájem vzbudila např.
jídelna, náš pivovar, milí a ochotní
učitelé a žáci naší školy, kteří při dni
otevřených dveří pomáhali.

My i pan Rottenborn velice děkujeme
všem, kteří se podíleli na uskutečnění
tohoto významného dne.

Den otevrených dverí

ˇ

ˇ

ˇ ˇ

napsala: Iva Špánková

archiv redakce



Oslava svátku 6. prosince je
spojena s rozdáváním dárků
dětem. Svatý Mikuláš z Myry
byl biskup v Myře v Lykii.
Proslul štědrostí 
k potřebným, jako obránce
víry před pohanstvím. Jde o
jednoho z nejuctívanějších
svatých v celém křesťanství
po Panně Marii.

Podle lidové víry přichází
svatý Mikuláš každý rok 
5. prosince z nebe. Společně 
s čertem a andělem, kteří ho
doprovází, obchází lidské
příbytky a obdarovává děti.
Zlobivým dává brambory a
uhlí, hodným sladkosti a
ovoce.

Mikuláš

A dokonce i naši školu přišel
obdarovat Mikuláš, kterého
si pro nás jako každý rok
připravila letošní oktávka.
Mikuláš obdaroval všechny
obory, jak gymnázium, tak
veřejnosprávní činnost a
aplikovanou chemii. Během
výuky k nám přicházeli čerti,
kteří označovali obrázky na
kůži podezřelé zlobivé žáky, a
andělé, kteří i zlobivým dali
něco na zub. 
Společně s Mikulášem si jeho
doprovázející poslechli písně,
které jim žáci zazpívali. 

Všichni si tento svátek řádně
užili a my už se těšíme na
příští rok.

napsala: Iva Špánková

wikipedia.com

z archivu Šimona Schreibera



Umelecký apendix

Umělecký apendix je rubrika, která představuje umělecké nadání žáků, dává možnost
zviditelnit jejich umění a podporuje mladé kreativní mysli.

Jsme nadšeni, když nám poskytnete vaši tvorbu, ať už jakoukoliv. 
V tomto prvním čísle máme první unikátní odvážlivce, kterým velice děkujeme za sdílení
svého umění. Zároveň vyzýváme i ostatní skryté umělce, aby se nebáli zaslat své výtvory.

Pro publikování vašeho díla stačí napsat na náš mail, sdílet pdf. soubor a případně přidat
nějaký popisek. Lze se domluvit na anonymitě autora při zveřejnění do časopisu.

Podrobnější informace budou vždy dostupné na našem instagramu ve výběrech „Umělecký
Apendix“.

„Tenhle art jsem maloval přes 
36 hodin. Je to animované zkreslení
známého českého interpreta
"Yzomandias". Inspiraci jsem čerpal
z komiksu "WATCHMEN". Malba
se dostala i na Zrce do Chorvatska.
Vzal ho tam sám Yzomandias. Snad
se líbí. RAITONATO“

ˇ



A na závěr pro vás máme
jednu perličku, ukázku díla
jednoho z našich pedagogů,
Ing. Tomáše Kopřivy.
Toto je jen upoutávka na
další díl Výkřiku !ntelektu,
kde se o tvorbě pana učitele
dozvíte více.  
Zde vám představujeme
ukázku textu z knihy
„Přenosná skutečnost“
 

„Ahoj, je úžasné, že dáváte
možnost ukázat, co dělám.
Znamená to pro mě opravdu
moc. Obraz jsem malovala pod
vedením akademického malíře
Pavla Bergra a má vyjadřovat
neustále se vířící myšlenky, které
doprovází náš každodenní život.
Doufám, že se setká
s pochopením, a ještě jednou
moc děkuji za příležitost.“

Anna Primusová, G1A, název:
Iluzorní hlasy

A na závěr pro vás máme
jednu perličku, ukázku díla
jednoho z našich pedagogů,
Ing. Tomáše Kopřivy.
Toto je jen upoutávka na
další díl Výkřiku !ntelektu,
kde se o tvorbě pana učitele
dozvíte více.  
Zde vám představujeme
ukázku textu z knihy
„Přenosná skutečnost“.



PŘENOSNÁ

SKUTEČNOST

Ukázka z knihy

z archivu: kosmas.cz

napsala: Šárka Teslerová

Tomáš Koprivaˇ



Jako každý předvánoční čtvrtek posledních
šestnáct let, i letos se dne 21. 12. 2023 konala
Vánoční akademie ve Veřejném sálu Hraničář.
Jak už je zvykem, žáci se na tuto akci připravují
několik měsíců. Vkládají do ní své úsilí, volný
čas a prohlubují své vztahy jak už mezi sebou,
dalšími třídami a učiteli, tak i s kulturou.
Schopnosti naší úžasné paní učitelky Simony
Rezkové jsou neskutečné, hlavně díky ní v této
tradici pokračujeme už několik let.
20. 12. 2023 proběhla generální zkouška.
Nastavovalo se ozvučení, osvětlení, finalizoval
se scénář a naposledy se trénovalo před
následujícím velkým dnem. 
Představení byla celkem tři: ranní představení
pro malé gymnázium, dopolední představení
pro střední školy a večerní představení pro
rodiče a veřejnost.
Celým dnem diváky provázela moderátorská
čtyřka, skládající se z Ivy Špánkové, Šárky
Teslerové, Richarda Holečka, Petra Vaňka.

Vánoční

akademie
2023

Na úvod a zakončení každého představení
nám zahrála nově vzniklá školní kapela
„Našlo“. Zde vám ikonickou kapelu
představujeme:

Kapela Našlo je rocková školní kapela pod
vedením Ing. Tomáše Olšana (odtud název
Našlo - Olšan). Na elektrickou kytaru hrají
Emma Bláhová a Aneta Štichová, na
basovou kytaru již zmíněný p. učitel Olšan,
na bicí Daniel Güttner a na klávesy Klára
Viktorie Procházková.
„Vznik kapely byl fakt hodně spontánní.
Pan učitel se jednou na hodině třídy sexty
zmínil o tom, že by chtěl založit školní
kapelu, a moji spoluhráči si řekli: proč ne.
No a takhle to vlastně bylo. Mě si pak Anet
odchytila na chodbě, jestli bych s nima
náhodou třeba nechtěla hrát, protože
potřebovali druhého kytaristu. Já jsem
vždycky v nějaké kapele být chtěla a
konečně se mi to splnilo. Obnovili jsme
takhle vlastně starou školní kapelu, která
dávno odešla. Plánujeme hrát více písniček,
letos jsme měli opravdu málo času na
nacvičování, ale na příští akademii se určitě
máte na co těšit!“ Vzpomíná na vznik
kapely Emma Bláhová

napsala Šárka Teslerová
z archivu Šimona Schreibera



Malý princ
Minimuzikál
Třída O2
Napsán i s hudbou 
Mgr. Petrou Šterclovou

El Vito, Joseph
Ichkhanian
Matyáš Král, O3
Kytarové vystoupení

Karkulka naruby
Divadelní představení
Třída O1
Scénář napsala Klaudie Krumpová
a Mgr. Simona Rezková

Badinerie, Johann
Sebastian Bach
Hra na sopránovou flétnu
Eliška Tintěrová, O8



Le Festin, Camille,
Michael Giacchino
Pěvecké vystoupení
Bára Široká O4
Ikonická píseň z filmu „Ratatouille“

Dance The Night
Choreografie
Vlastní hudební mix
Třída O2
Veronika Dragonová, Zuzana
Kobrová, Markéta Poláková

Úlet
Divadelní hra
Třída O3
Scénář napsala Mgr. Petra
Šterclová s pomocí třídy O3
Rekvizity: Anna Lazarová, Nela
Pidrmanová, Elen Roudná, Klára
Želinová

Petr Iljič Čajkovskij,
Waltz Of The Flowers
Hra na klávesy
Klára Viktorie Procházková, O6



Gaga Dance
Choreografie (Šárka Teslerová)
Inspirace: oficiální choreografie Lady Gaga 
Hudba: Telephone, Lady Gaga
Šárka Teslerová O6, 
Iva Špánková G2A, Veronika Průšová O5,
Kateřina Křivková V2A

Vittorio Monti, Čardáš
Baletní vystoupení
Nela Bešťáková V2A

Pomáda
Muzikál
Třída O4
Scénář: Adina Frances Šaferová, Kateřina
Pomahačová, Anna Losenická
Rekvizity: Bára Freibergová, Ludmila Beranová
Choreografie: Karin Mühlbayer, Ema
Kašperková 

My Way, Frank Sinatra
Hra na housle 
Stanislav Pástor V1A



Božský konkurz
Divadelní představení
Třídy G1A, G1B
Scénář: Juraj Pokorný 

Step
Stepařská choreografie
Lucie Strnadová O8
Hudba: Nowadays / Hot Honey Rag,
muzikál Chicago

Vysněný dárek
Divadelní představení,
pěvecké vystoupení
Třída G2C

Vánoční Xdance
Choreografie (Michal Charchoň)
Třída V2A



Maturitní plesy

Oktávy, G4A a G4B

Tato stránka je na památku letošních maturantů a jejich maturitních plesů: 
„Karlík a továrna na čokoládu“ tříd O8 a G4A a „Once Upon A Crime“ třídy G4B.

Třída O8 (z archivu Facebook stránky „Eventus - Eventová agentura“) Třída G4A (z archivu Facebook stránky „Eventus - Eventová agentura“)

Třída G4B (z archivu Facebook stránky „Čas na párty“)napsala: Šárka Teslerová



Tento rok naše škola pořádala opět dva lyžařské kurzy. A to lyžařský kurz ve Vysoké nad
Jizerou, pro začátečníky a mírně pokročilé lyžaře, a lyžařský kurz v rakouských Alpách pro
pokročilé lyžaře.

Lyžařský kurz ve Vysoké nad Jizerou proběhl ve dnech  7. - 13. 1. 2024, pod vedením pana učitele
Jiřího Mikeše a jeho kolegů učitelů: Boženou Semrádovou, Soňou Místeckou a Milanem
Brigadoiem.

Zúčastnili se převážně první ročníky středních škol, z nichž většina byla úplní začátečníci. 
Naši lyžaři byli ubytováni v přírodou obklopeném penzionu Aktiv. Počasí jim hezky přálo, ale
bohužel nebyl dostatek sněhu, proto se museli mírně pokročilí přesouvat do lyžařského střediska
v Pasekách nad Jizerou, kde se však lepší podmínky pro lyžování ukázaly na cenách. Začátečníci
se přesouvali do Příchovic do skiareálu „U Čápa“, kde jsou více přístupné sjezdovky pro
nezkušené lyžaře. V poslední lyžařský den se naši sportovci již dostali do střediska původně
plánovaného na celý týden, skiareálu Šachty.

Lyžarské kurzy 2024ˇ

z archivu PaedDr. Soni Místecké



Dále se přesouváme do Rakouska, zde se ve dnech 22. - 27. 1. 2024 konal lyžařský kurz pro
pokročilé lyžaře a mírně pokročilé snowboardisty, od prvních až třetích ročníků středních škol.
Celá výprava byla pod vedením paní učitelky Soni Místecké a dalších učitelů: Jany Jirglové, Milana
Brigadoie a Václava Bednáře.
Tento rok se jim narozdíl od minulého roku poštěstilo a dojeli do rodinného hotelu Postwirt 
v Seebodenu bez různých potíží.
Každý den učitelé pečlivě vybírali středisko, kde by byly nejlepší podmínky, díky nimž se vždy
vydařilo pohodlné lyžování. Tedy kromě jednoho dne, kdy byly namrzlé sjezdovky, což bylo pro
některé z našich lyžařů obtížné.

Přes celý týden navštívili tyto skiareály:
Gerlitzen, Katschberg, Bad Kleinkirchheim, Goldeck.

Toto byl konec školního lyžování pro rok 2024, příští rok se můžeme těšit na další výpravy, jelikož
učitelé a hlavně žáci jsou spokojeni s průběhem a organizací. Takže pokračujeme v roce 2025!

napsala: Šárka Teslerová



1. února 2023 jsme se vyrazili podívat do
Žižkovského divadla Járy Cimrmana na
divadelní hru The Stand In (Záskok).
Jedná se o první provedení tohoto
slavného divadelního představení 
v anglickém jazyce, kde vystupují
profesionální angličtí herci, kteří žijí 
v Česku.
Původní verze hry byla napsána
Ladislavem Smoljakem a Zdeňkem
Svěrákem.

English Cimrman Theatre 

Divadlo Járy Cimrmana:
Jde o jedno z nejúspěšnějších a nejpopulárnějších českých
autorských divadel.
Pražský divadelní soubor, který funguje od konce 60. let.
Jeho repertoár tvoří komické hry Ladislava Smoljaka a
Zdeňka Svěráka s tématikou fiktivního českého génia
Járy Cimrmana.
V divadle tradičně hrají pouze muži. 

O zábavu bylo postaráno. Vtipy byly pochopitelné téměř pro
všechny a pro slabší angličtináře běžely nad jevištěm anglické
surtitles. Herci nám na konci dali možnost pro otázky, na
které ochotně a s důvtipem odpověděli. 

Pokud byste chtěli ikonické herce představení The Stand In
sledovat na sociálních sítích, připravili jsme pro vás jejich
seznam.

Vlasta: Curt Matthew
Bárta: Adam Stewart
Doktor Vypich: Peter Hosking
Šikovatel Vogeltanz: Michael Pitthan
Principál: Jake Zahradnik
Karel Infeld Prácheňský v roli Vavrocha: Ben Bradshaw 

z archivu Mgr. Václava Bednáře

z archivu Mgr. Václava Bednáře

napsala: Šárka Teslerová, Iva Špánková



Jakožto elita národa máme plno informací, které si musíme zapamatovat. Jenže každý
elitní žák občas na něco zapomene, či si prostě neví rady. Proto tu pro vás máme rubriku
Elitní gymplopis, ve které se budeme zaobírat různými vzorečky, pomůckami, tipy a
triky na učení a všemi možnými věcmi ohledně lehčí a lepší výuky - přímo od studentů
studentům.

Jestli máte určitý předmět, se kterým si nevíte rady, nebo byste rádi v této rubrice viděli
váš oblíbený vzorec na fyziku, neváhejte a napište nám na náš instagram, pokusíme se co
nejvíce lidem vyhovět a vše zahrnout.

V příštích pár dílech se zaměříme na přírodní vědy, v tomto konkrétním na zeměpis a
biologii.

Mnemotechnické pomůcky a fakta, která každý určitě zná, ale není na škodu si je
zopakovat: 

poloměr Země - 6 378 km, (6) še (3) tři (7) se (8) osle

Měsíc Couvá, nebo Dorůstá

fáze buněčného dělení: (Interfáze), profáze, metafáze, anafáze, telofáze - Prometeus a
Anna pásli tele.

druhy krápníků: 

stalagMit - rostoucí ze zeMě nahoru
stalakTit - rostoucí ze sTropu dolů
stalagnÁt - dlouhé krápníky odshora až dolů

dub letní - krátký řapík, dub zimní dlouhý řapík

Tip na slepou mapu: napiš si pojmy na papírky, ty poté přikládej na klasickou mapu, pokud
jsi si už jistý/á, přejdi na mapu slepou.

Elitní gymplopis

napsala: Emma Bláhová



dočetli jste až na konec Výkřiku intelektu. Doufáme, že teď překypujete informacemi a nadšeně
očekáváte další díl. Nezoufejte na mysli, přijde dřív, než se nadějete. Jestliže máte jakékoli
dotazy, či chcete vyjádřit svůj názor na školní časopis, neváhejte nás kontaktovat. My se s vámi
loučíme a přejeme vám hodně zdaru v následujících měsících tohoto školního roku. 

Závěrem bychom rádi poděkovali panu řediteli Ing. Mgr. Michalovi Šidákovi, MBA za
podporu v realizaci, Mgr. Anetě Stankové za korekturu a koordinaci a Mgr. Ondřeji Černému
za elektronické uveřejnění školního časopisu.

Školní redakce:
Lucie Strnadová, O8 - šéfredaktorka
Šárka Teslerová, O6 - redaktorka, fotografka, ilustrátorka obálky
Iva Špánková, G2A - redaktorka, fotografka
Emma Bláhová, O4 - redaktorka
Veronika Průšová, O5 - redaktorka
Petr Vaněk, V2A - redaktor, grafik

Mgr. Aneta Stanková - koordinátorka

Kontakty:
e-mail: redakce.stavbarka@gmail.com
instagram: redakce.stavbarka

Zdroje (fotografie a informace): 
archiv redakce: Best in English, Den otevřených dveří, English Cimrman theatre, Halloween
na Stavbařce, Volejbalový turnaj
Šimon Schreiber, O8: Mikuláš, Vánoční akademie
Mgr. Markéta Orosová: Německý jazykový diplom
Mgr. Jana Mátlová: Zkoušky Cambridge English
Mgr. Aneta Stanková: Den otevřených dveří
Mgr. Václav Bednář: English Cimrman theatre
PaedDr. Soňa Místecká: Lyžařské kurzy
Eventus - Eventová agentura: Maturitní plesy
Čas na párty: Maturitní plesy
Wikipedie: Mikuláš

Milí čtenári,

Instagram

ˇ


